CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal efetuar o estudo

para inclusão de um interprete de Libras em

todas apresentações realizadas pela Prefeitura

Municipal de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal interceder junto ao setor competente para efetuar o estudo
para inclusão de um interprete de Libras em todas apresentações realizadas pela
Prefeitura Municipal de Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que se
oficie à autoridade competente.

Justificativa:

           A pedido dos munícipes frequentadores dos eventos proporcionados pela
Prefeitura Municipal de Indaiatuba, se faz necessária a inclusão de um intérprete
de Libras, sendo essencial para garantir que todos os cidadãos, incluindo
aqueles com deficiência auditiva, tenham acesso igualitário às informações e
entretenimento oferecidos nos eventos públicos. Ao proporcionar a tradução em
Libras durante as apresentações, a prefeitura estará promovendo a inclusão e a
acessibilidade, cumprindo também com as diretrizes estabelecidas pela Lei
Brasileira de Inclusão (Lei nº 13.146/2015).

Diante disso, solicito que a prefeitura considere seriamente a contratação
de um intérprete de Libras para todos os eventos futuros, garantindo assim a
participação plena e igualitária de todos os cidadãos em nossa cidade.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento

a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2024.

PROT-CMI 2369/2024
09/05/2024 - 16:51
IND 1324/2024